
ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO-TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM: 2021/2024

* Prttfeitura Municipal de

wSao ValeriocSAUDE UniSo. Trabalbo e Prospenflade
Am ion- 20704SAO VALERIO-TO

PARECER JURIDICO

I. IDENTIFICAQAO:
1NTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO/TO.
PREGAO ELETRONICO N° 001/2023/FMS

PROCESSO ADMINISTRATE N° 027/2023.

ASSUNTO: REGISTRO DE PREgOS PARA FUTURA, EVENTUAL E

PARCELA AQUISICAO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS,

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS DE INSUMOS,

PARA ATENDER A DEMANDA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE E

PRONTO ATENDIMENTO DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAO

VALERIO - TO.

PARECER PREVIO

Trata o presente processo de procedimento licitatorio, instaurado na modalidade Pregao

eletronico n° 001/2023/FMS. Processo n° 027 /2023, visando em seu contexto registro de pregos

para Aquisigao de materials odontologicos, equipamentos odontologicos e materials de insumos,

para atender a demanda da Unidade Basica de Saude e Pronto Atendimento de Saude do

Municipio de Sao Valerio - TO.

O presente processo de licitagao fora instruidos com todos os documentos administrativos

necessarios, ressaltando-se a presenga dos principals documentos.

E o breve relatorio

DA FUNDAMENTApAO JURIDICA

1. Lei Federal 10.520, de 17 dejulho de 2.002.
2. Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragoes, subsidiariamente;

3. Decreto Lei 10.024 de 20 de setembro de 2021:

4.Decreto Municipal n° 057/2013.

Avenida Goias, Centro - Sao Valerio - TO - C6P: 77.390-000 - fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°:12.257.851/0001-01
www.saovalerio.fo. iiOv.bt, Mcitacao@saovalerio.to.qov.br



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO-TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N* 12.257.851/0001-01

ADM: 2021/2024

f**' Prefeitura Mumctpal deC^Sao ValerioSAUDE Unite. Trabaiho e Proapondadu

*dm XSumtuSAO VAIERI0-T0

OBJETO DE ANALISE.

Preliminarmente, o certame licitatorio decorre com regularidade, clareza e legitimidade nos

termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteragoes, Lei 10.520 de 2019, Decreto Lei 10.024/2016 e Decreto
Municipal n° 057/2013

A Lei n° 10.520/02 instituiu, no ambito da Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios a modalidade
dc licitagao denominada Pregao, para aquisigao de bens e servigos comuns, inobs' . 'ite e
pacificado o entendimento de aplicagao subsidiariamente da Lei 8666/93, e a modalidade
"eletronico" foi regulamento pelo Decreto Lei 10.024/2019 no ambito da Uniao e nesta
municipalidade fora regulamentada pelo Decreto Municipal n° 057/ 2013, por entendimento do
artigo 15, § 3" da Lei 8666/93.

Assim, Diferentemente da Lei de Licitagoes, onde a eleigao da modalidade de licitagao cabivel, a

rigor, opera-se por meio da analise do valor estimado para a contratagao, o pregao, nos termos

do que dispoe o Caput do artigo 1° , da Lei n° 10.520/02, destina-se a aquisigao de bens e servigos

comuns, qualquer que seja o valor estimado para a contratagao e resenha o prego para futura
aquisigao, nao existindo obrigatoriedade da administragao publica contratar o objeto de forma

integral.

Cumpre destacar que a analise neste parecer se restringe a verificagao dos requisitos formais para

deflagragao do processo administrative licitatorio bem como da apreciagao da minuta de edital

e seus anexos.

Ressalta-se que a analise sera restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos

tecnicos, economicos e/ou discricionarios, nos termos do acordao 38, § unico da Lei 8666/93, e

como descrito a modalidade possui respaldo legal.

DO EDITAL E MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Verifica-se que o edital seguiu todas as cautelas recomendadas pela Lei 10.520/2002, com
aplicagao subsidiaria da Lei 8.666/93 como:
I — Definigao do objeto de forma clara e sucinta:
II - Local a ter acesso ao edital;

III — Local, data e horario para da sessao;

IV — Condigoes para participagao;

Avenida Goias, Centro -Sao Valerio - TO - CEP: 77.390-000 - Fone:(6 i ) 3359 - 1170. CNPJ N°:12.257.851/0001-01
www.saovalerio.to.qov.br. licitQcaogsaovolerio.to.qov.br



ES1ADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO-TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM 2021/2024

PrefeituraM»r nal deClSaoVaierioUniao. Trabaihot Prosper.dudo
• ;???•mo*

SAUDE
SAO VALERIO-TO

U

V — Criterios para julgamento;

VI - Condigoes de pagamento;

VII — Prazo e condigoes para assinatura do contrato;

VIII - Sangoes para o caso de inadimplemenlo
IX — Especificagoes e peculiaridades da licitagao.

Portanto, quanto a analise de legalidade, tem -se que o presente processo consta tambem a

minuta do edital conferindo as exigencias constantes do art. 40 da Lei 8.666/93 c/c art. 4° da Lei
10.520/2002 sem violar qualquer regra do Decreto 10.024 de 2019 e Decreto Municipal n° 057/
2013, em como a documentagdo que os interessados deverao apresentar para serem
considerados habilitados.

Ainda, foi observado pela comissao o que preconiza o artigo 54 e seguintes da Lei n° 8.666/93,

tendo o art. 55, da referida norma, previsto quais sao as clausulas que necessariamente deverao

estar consignadas nos chamados coniratos administrativos nao havendo necessidade de reparo

ate essa ocasiao, isso porque minuta ao contrato/ata de registro, por sua vez, segue todas as

cautelas recomendadas pela legislagao vigente.

Por fim, obedecidas as demais regras contidas na Lei Federal n". 8.666/ 1993, Lei n°. 10.520/2002,

Decreto Lei 10.024 de 2019 e Decreto Municipal n° 057/ 2013, e considerando que ate entao o

procedimento nao apresenta irregularidades que possam macular o certame e que a minuta do

edital segue os preceitos legais que regem a materia, opino pelo prosseguimento do processo

Licitatorio em seus ulteriores atos.

E o parecer, S.M.J.

Sao Valerio/TO, 06 de Fevereiro de 2023.

i
Jr -jfr i'ui

Diogo Sousa Naves — Adv

OAB-MG 110.977
Assessor Juridico

Avenida Goias, Centro - Sdo Valerio - TO - CEP 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°:12.257.851/0001-01
www.saovaleno.to.ciov.br. Iicitacao@soovolerio.to.qov.br


